



# النتائج المالية

التسعة أشهر الأولى

٢٠٢٢

## شركة التنمية الغذائية تحقق طفرة في الأرباح مدعومةً بالزخم القوي للمبيعات

- نمو قوي للإيرادات مدعوم بشكل رئيسي بمبيعات الدواجن الطازجة
- استمرار انتعاش هوامش الربح خلال الفترة
- استكمال الشراكة التاريخية مع تايسون للأغذية تدعم فرص النمو المستقبلية مع تحقيق المزيد من القيمة للمساهمين

الرياض، ٧ نوفمبر ٢٠٢٢: أعلنت شركة التنمية الغذائية (ويشار إليها "التنمية" أو "الشركة"، والمدرجة في السوق المالية السعودية بالرمز ٢٢٨١)، الشركة الرائدة في إنتاج وصناعة منتجات الدواجن والأغذية وتجارة اللحوم الطازجة والمبردة ومنتجات الأعلاف والصحة الحيوانية وتشغيل الامتيازات التجارية الغذائية، اليوم، عن نتائجها المالية لفترة التسعة أشهر المنتهية بتاريخ ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٢، حيث حققت الشركة نمواً في الإيرادات بنسبة ٣٥.٦% على أساس سنوي، لتصل إيراداتها إلى ١,٥٢٥.٤ مليون ريال سعودي.

في حين ارتفع هامش إجمالي الربح إلى ٢٤.١% مقارنة بـ ٢٢.٥% للفترة ذاتها من العام السابق، بينما حققت الشركة أرباحاً تشغيلية قبل احتساب المصروفات البنكية والزكاة والإطفاء بقيمة ١٨٥.٩ مليون ريال سعودي (بزيادة نسبتها ٦١% على أساس سنوي)، ليبلغ الهامش ١٢.٢%. كما ارتفع الربح الصافي بنسبة ١٤٤.٩% على أساس سنوي من ٢٥.٩ مليون ريال سعودي ليصل إلى ٦٣.٥ مليون ريال سعودي، على خلفية استمرار الزيادة في حجم المبيعات، بدعم من التوسع المستدام في الطاقة الإنتاجية وارتفاع الطلب الاستهلاكي على الدواجن الطازجة المنتجة محلياً.

وتعليقاً على النتائج، قال السيد ذو الفقار حمداني، الرئيس التنفيذي للشركة:

"اختتمنا الربع الثالث بنمو قوي لكل من الإيرادات والأرباح، وذلك بفضل مواصلة خططنا لتنفيذ برنامجنا لتوسيع الطاقة الإنتاجية بنجاح، كما استفدنا من ظروف السوق المواتية وقدرتنا على تلبية متطلبات العملاء المتغيرة من خلال تنوع المنتجات تنوع ضمن محفظة التنمية الشاملة. على الرغم من التقلبات في أسعار السلع العالمية، فإن مكانتنا القوية في السوق وتفضيل العملاء المتزايد لمنتجاتنا المتنوعة مكنتنا من تخفيف هذا التأثير، وذلك من خلال إدارة الأسعار بعناية مما أدى إلى تحسين هامش الربح خلال هذه الفترة.

وبفضل مكانتنا كلاعب إقليمي رائد في مجال الدواجن، والشعبية المتزايدة للعديد من منتجاتنا، والدعم الحكومي المستمر لزيادة الإنتاج الغذائي المحلي وتحقيق الاكتفاء الذاتي، تمكنا من مواجهة تقلبات أسعار السلع الأساسية والتحكم بهيكلنا للتسعير، مما أدى إلى تحسين الهوامش الربحية للربع الثالث على التوالي.

ومع بداية المرحلة الجديدة في رحلة التنمية من خلال شراكتها التاريخية مع تايسون للأغذية، نتوقع أن نتيح لنا مجالات متنوعة وخلق فرص جديدة لتحقيق قيمة كبيرة ومستدامة لمساهميننا، فضلاً عن تعزيز ريادتنا في السوق من خلال إدخال تحسينات الحجم والانتشار الجغرافي والكفاءات التشغيلية، بالإضافة إلى تمكيننا من تقنيات الإنتاج المتقدمة والمبتكرة."

### ملخص أبرز ملامح الأداء المالي

| التغيير | الأشهر الـ ٩ الأولى ٢١ | الأشهر الـ ٩ الأولى ٢٢ | التغيير | الربع الثالث ٢١ | الربع الثالث ٢٢ | مليون ريال سعودي   |
|---------|------------------------|------------------------|---------|-----------------|-----------------|--|
| ٣٥,٦%   | ١,١٢٤,٨                | ١,٥٢٥,٤                | ٤٣,٥%   | ٣٨٩,٩           | ٥٥٩,٥           | الإيرادات  |
| ٤٥,٣%   | ٢٥٢,٦                  | ٣٦٦,٩                  | ٦٦,٨%   | ٨٥,١            | ١٤١,٩           | إجمالي الربح (الخسارة)                                   |
| ٦١,٠%   | ١١٥,٥                  | ١٨٥,٩                  | ١٢٠,٣%  | ٣٥,٦            | ٧٨,٤            | الأرباح التشغيلية قبل المصروفات البنكية والزكاة والإطفاء |
| ١٤٤,٩%  | ٢٥,٩                   | ٦٣,٥                   | ٧٥٥,٥٣% | ٣,٧             | ٣١,٧            | صافي الربح (الخسارة)                                     |

من جهته، قال السيد أحمد عسيلان، عضو مجلس الإدارة والعضو المنتدب لشركة التنمية الغذائية:

"يعكس النمو السريع لشركة التنمية الغذائية في قطاع الأغذية لتحقيق الاهداف الطموحة حسب استراتيجية الشركة لكي نصبح الشركة الرائدة في تعزيز الأمن الغذائي والاكتفاء الذاتي لدعم رؤية ٢٠٣٠، واهداف وزارة البيئة والمياه والزراعة، واتباع افضل الممارسات البيئية للإنتاج والاستدامة. بالإضافة الى ذلك، الدخول في سوق الحلال العالمي من خلال جذب استثمارات عالمية للمملكة، سيتيح المجال لنقل المعرفة وتوطين الوظائف والمحتوى المحلي، للمساهمة في تعزيز تنافسية القطاع محليا والاستفادة من الميز التنافسية للمنتجات الوطنية "حلال وصناعة سعودية" لتصدير منتجاتنا واقتناص الفرص في سوق الحلال العالمي المتنامي. وسيساهم ذلك في أهداف الاستدامة لدينا و تعظيم الأرباح للمساهمين، مع توفير أعلى مستوى من الجودة للعملاء والمستهلكين."

## تحليل الإيرادات

بلغت إيرادات التنمية عن فترة التسعة أشهر الأولى من العام ١,٥٢٥.٤ مليون ريال سعودي، محققة ارتفاعاً بنسبة ٣٥.٦% على أساس سنوي من ١,١٢٤.٨ مليون ريال سعودي. وكان نمو الإيرادات مدفوعاً بالتوسع في حجم المبيعات عبر محفظة الشركة المتنوعة من المنتجات والخدمات، ولا سيما قطاع الدواجن الطازجة والأعلاف ومنتجات الصحة الحيوانية.

ارتفعت إيرادات الدواجن الطازجة، التي تشكل ٦٩% من إجمالي الإيرادات، بنسبة ٣٦.٣% على أساس سنوي في فترة التسعة أشهر من العام ٢٠٢٢ لتصل إلى ١,٠٥٧.٦ مليون ريال سعودي مقارنةً بـ ٧٧٥.٨ مليون ريال سعودي في الفترة المماثلة من العام السابق. وجاء هذا الأداء الإيجابي نتيجة لاستمرار خطط زيادة الطاقة الإنتاجية، بالتزامن مع المبادرات الحكومية الاستراتيجية لتعزيز إنتاج الدواجن والارتفاع المستمر في الطلب المحلي على الدواجن الطازجة.

ارتفعت إيرادات المنتجات المصنعة الأخرى التي تشكل ١٩% من إجمالي الإيرادات بنسبة ١٦.٩% على أساس سنوي لتصل إلى ٢٩٠.١ مليون ريال سعودي خلال فترة التسعة أشهر الأولى من العام ٢٠٢٢. ونتج هذا عن نمو الطلب في قطاع خدمات الأغذية، مما أدى إلى زيادة حجم المبيعات.

ارتفعت إيرادات الأعلاف ومنتجات الصحة الحيوانية بنسبة ٦٠% على أساس سنوي لتصل إلى ١٦١.١ مليون ريال سعودي بعد أن كانت عند ١٠٠.٧ مليون ريال في الفترة المماثلة من العام الماضي، ويرجع ذلك بشكل أساسي إلى زيادة الطلب على منتجات الصحة الحيوانية ومعداتنا.

وصلت إيرادات تشغيل الامتيازات التجارية الغذائية إلى ١٦.٥ مليون ريال سعودي في فترة التسعة أشهر الأولى من العام ٢٠٢٢، بعد إتمام الربع الثالث الكامل منذ إطلاق استراتيجية الامتياز التجاري الغذائي. وخلال الربع الأخير، افتتحت شركة التنمية ٣ فروع جديدة لعلامة بوبايز في السعودية، ليصل إجمالي الفروع إلى ١٣ فرعاً بتاريخ ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٢.

## تحليل قائمة الدخل

ارتفعت تكاليف المبيعات بنسبة ٣٧% على أساس سنوي لتصل إلى ٤١٧.٦ مليون ريال سعودي في الربع الثالث من العام ٢٠٢٢، مقابل ٣٠٤.٨ مليون ريال سعودي في الفترة المماثلة من العام السابق. وتعكس هذه الزيادة التوسع المستمر في الطاقة الإنتاجية لشركة التنمية، بالإضافة إلى ارتفاع حجم المبيعات خلال الربع. وعلى الرغم من ذلك، ارتفع إجمالي الربح بنسبة ٦٦.٨% على أساس سنوي ليصل إلى ١٤١.٩ مليون ريال سعودي بعد أن كان عند ٨٥.١ مليون ريال، مدفوعاً بالارتفاع الكبير في حجم المبيعات وانتعاش الهوامش. وبالنسبة لفترة التسعة أشهر الأولى من العام ٢٠٢٢، ارتفعت تكاليف المبيعات بنسبة ٣٢.٨% على أساس سنوي لتصل إلى ١,١٥٨.٥ مليون ريال سعودي من ٨٧٢.٢ مليون ريال سعودي خلال الفترة نفسها من العام الماضي. ويرجع ذلك في الأساس إلى زيادة حجم المبيعات بالإضافة إلى الاستثمارات الضخمة لتوسيع الطاقة الإنتاجية للدواجن الطازجة والمنتجات المصنعة الأخرى. ومع ذلك، تصاعد إجمالي الربح في فترة التسعة أشهر بنسبة ٤٥.٣% على أساس سنوي ليصل إلى ٣٦٦.٩ مليون ريال سعودي من ٢٥٢.٦ مليون ريال سعودي في الفترة المماثلة من العام السابق، مدفوعاً بتحسين الهوامش الربحية، وتعزيز استخدام الأصول، وزيادة الكفاءات التشغيلية.

بلغت الأرباح التشغيلية قبل المصروفات البنكية والزكاة والإطفاء ٧٨.٤ مليون ريال سعودي في الربع الثالث من العام ٢٠٢٢ مقارنةً بمبلغ ٣٥.٦ مليون ريال سعودي في الربع الثالث من العام ٢٠٢١. وبلغت الأرباح التشغيلية قبل المصروفات البنكية والزكاة والإطفاء لفترة التسعة الأشهر التسعة الأولى من العام ١٨٥.٩ مليون ريال سعودي، مقارنةً بمبلغ ١١٥.٥ مليون ريال سعودي للفترة المماثلة من العام السابق، على الرغم من ارتفاع نفقات المبيعات والنفقات العامة والإدارية بنسبة ٣٣.٧% على أساس سنوي.

ارتفع صافي الربح إلى ٣١.٧ مليون ريال سعودي في الربع الثالث من العام ٢٠٢٢، من ٣.٧ مليون ريال سعودي في الربع الثالث من العام ٢٠٢١ ممثلاً قفزة كبيرة بنسبة ٧٥٥.٥٣% على أساس سنوي. وفي الوقت نفسه، ارتفع صافي الربح في فترة التسعة أشهر الأولى من العام ٢٠٢٢ بنسبة ١٤٤.٩% على أساس سنوي ليصل إلى ٦٣.٥ مليون ريال سعودي من ٢٥.٩ مليون ريال سعودي، نتيجة النمو الكبير في الإيرادات خلال الفترة بفضل نمو الإيرادات حيث استمرت مبيعات الدواجن الطازجة في التزايد.

## تحليل قائمة المركز المالي

أنهت التنمية هذه الفترة بإجمالي ١٢٥.٤ مليون ريال سعودي نقدا وما في حكمه. وزادت إجمالي القروض إلى ٣٩٥.٧ مليون ريال سعودي بنهاية ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٢، ارتفاعاً من ٣٢١ مليون في نهاية يونيو ٢٠٢٢.

وانخفضت النفقات الرأسمالية من ٨٧.٨ مليون ريال سعودي في فترة الأشهر التسعة الأولى من ٢٠٢١ إلى ٨٢.٧ مليون ريال سعودي لنفس الفترة هذا العام. ويتم توجيه النفقات الرأسمالية المخطط لها في السنوات الخمس المقبلة لزيادة طحن الأعلاف وعمليات التصنيع الأولية وقدرات التصنيع الأخرى.

## استراتيجية النمو

تواصل التنمية المضي قدماً نحو تحقيق خطط نموها الطموحة، والتي تشمل توسيع طاقتها الإنتاجية لكل من الدواجن الطازجة والمنتجات المصنعة الأخرى، إلى جانب تطوير منتجات وخدمات جديدة ومبتكرة تلي المتطلبات المتغيرة للمستهلكين المحليين والدوليين.

في حين تواصل حكومة المملكة العربية السعودية تنفيذ العديد من المبادرات الاستراتيجية لتعزيز قطاع الدواجن المحلي وتحقيق الاكتفاء الذاتي في إنتاج الغذاء. فعلى سبيل المثال، وفقاً لوزارة البيئة والمياه والزراعة، تتطلع المملكة إلى توطيد ٨٥٪ من صناعات الأغذية المحلية بحلول عام ٢٠٣٠. كما أعلن صندوق الاستثمارات العامة مؤخراً عن إطلاق شركة تطوير المنتجات الحلال تهدف إلى توطيد الصناعات الحلال في المملكة، لتشمل قطاعات الأغذية والأدوية ومستحضرات التجميل، مع تمكين الشركات السعودية من التوسع إلى أسواق الحلال العالمية. وإضافة إلى ذلك، تخطط الحكومة لاستثمار ١٧ مليار ريال سعودي في التوسع في إنتاج الدواجن محلياً لتحقيق طاقة مستهدفة تبلغ ١.٣ مليون طن من الدجاج سنوياً. وفي ضوء هذه التدابير الاستراتيجية، تتمتع التنمية بمكانة قوية تمكنها من الاستفادة من العديد من فرص النمو وتعزيز قدرتها التنافسية في سوق الدواجن الإقليمي.

وحققت التنمية إنجازاً هاماً آخر وهو الشراكة الاستراتيجية مع تايسون للأغذية، والذي بموجبه تستحوذ تايسون على ١٥% من شركة التنمية الزراعية و ٦٠% من شركة تصنيع الأغذية الممتازة. ومن المتوقع أن يؤدي هذا التعاون إلى تحقيق عوائد كبيرة للمساهمين على المدى القريب والبعيد، كما يظهر التزام التنمية بدورها الرائد في تعزيز الأمن الغذائي للمملكة العربية السعودية وأهداف الاكتفاء الذاتي. ومع إمكانية إيجاد العديد من المجالات لخلق قيمة كبيرة، من المقرر أن تشهد التنمية تحسينات ضخمة عبر جميع مراحل سلسلة التوريد، مع اكتساب تقنيات الإنتاج المتقدمة لدعم التركيز الاستراتيجي على الاستدامة والابتكار في إنتاج الأغذية.

## آفاق العمل في السوق

تتميز البيئة التشغيلية المحلية بعوامل مواتية، بما في ذلك النمو الاقتصادي المستدام، والزيادة السريعة في عدد السكان، والاستهلاك المرتفع نسبياً للفرد من الدواجن. وتشير التقارير أيضاً إلى أن سوق الدواجن في المملكة العربية السعودية سيشهد فترة من النمو المطرد خلال السنوات القليلة المقبلة.

من المتوقع أن يكون للمجموعة المتنوعة من المشاريع التي تدعمها الحكومة، بشكل مباشر وغير مباشر، كجزء من رؤية السعودية ٢٠٣٠، تأثيراً إيجابياً على الحصة السوقية للشركة بفضل زيادة الاستثمار في الطاقة الاستيعابية والإنتاج والتوزيع في جميع أنحاء المملكة العربية السعودية ومنطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا. وتعتمد الشركة على مجموعة منتجاتها الواسعة وخبرتها العميقة في هذا القطاع ونموذج أعمالها المتكامل وعالي الكفاءة للاستفادة من نمو السوق وتقديم قيمة مستدامة طويلة الأجل للمساهمين. كما من المتوقع أن يحقق سوق الأغذية الحلال العالمي نمواً غير مسبوق على المدى الطويل، حيث تشير التقارير إلى معدل نمو سنوي مركب يقارب ١٠% بحلول العام ٢٠٣٢. وستساعد مثل هذه العوامل في نمو شركة التنمية، لا سيما في ضوء شراكتها الاستراتيجية مع تايسون للأغذية.

## الالتزامات البيئية والاجتماعية والحوكمة

تطبق شركة التنمية منهجية استراتيجية متكاملة للاستدامة البيئية عن طريق نموذج العطاء والكسب والاستدامة الذي تنتهجه، ويهدف إطار الاستدامة إلى وضع أسلوب إيجابي تجاه أنشطة الشركة ومبادراتها في عدة مجالات كالمجتمع والبيئة ومكان العمل والابتكار وسلامة الحيوانات. وتتبع الشركة معايير بيئية صارمة يفرضها العمل في هذا القطاع، وتواصل عملها لتحسينها والارتقاء بها.

وعلاوة على ذلك، أعلنت التنمية مؤخرا عن إطلاق نسخة أخرى من تحدي الاستدامة العالمي لجوائز ريادة الأعمال الشاملة بقيمة مليون دولار، والذي يهدف إلى اكتشاف حلول تكنولوجية مبتكرة لتمكين التحول من الذرة المستوردة والأعلاف القائمة على فول الصويا إلى علف الدواجن المستدام والمنتج محليا.

## نبذة عن شركة التنمية الغذائية

تعتبر شركة التنمية الغذائية التي يعود تاريخها إلى العام ١٩٦٢ من الشركات الرائدة في قطاع الدواجن الطازجة والمجمدة ومنتجات اللحوم المجهزة والأعلاف الحيوانية والمنتجات الصحية والغذائية الحيوانية في منطقة الشرق الأوسط، وهي شركة عامة مدرجة في تداول السعودية. والجدير بالذكر أن مجموعة الدباغ القابضة شريك ومساهم مؤسس في شركة التنمية الغذائية. ويشتمل نموذج أعمال الشركة المتكامل عالي الكفاءة على عمليات إنتاج المواد الغذائية ومعالجتها وتوزيعها في المملكة العربية السعودية والإمارات العربية المتحدة والبحرين وعمان والأردن والكويت. واعتباراً من ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٢، تدير الشركة ١٠٢ مزرعة بالإضافة إلى ستة مفاخ ومصنعي أعلاف وأربعة مسالخ وثلاثة مصانع لمعالجة الأغذية و١٣ منشأة للتخزين الجاف والبارد في المملكة العربية السعودية والبحرين والإمارات العربية المتحدة. كما توزع منتجاتها من خلال شبكة من الموزعين وتجار الجملة وتجار التجزئة وتبيعها للمستهلكين مباشرة عبر الإنترنت. وتعتبر الاستدامة من المبادئ الأساسية في شركة التنمية، وتتضمن مبادرات الشركة زراعة مليون شجرة بحلول نهاية عام ٢٠٢٥، والتي تُروى بالمياه المعالجة من منشأتها، وتحويل النفايات إلى أسمدة. لمزيد من المعلومات، تفضل بزيارة الموقع الإلكتروني: [www.tanmiah.com](http://www.tanmiah.com)

## التوقعات والبيانات المستقبلية

يشتمل هذا البيان على توقعات مستقبلية، والتوقع المستقبلي هو أي توقع لا يتصل بوقائع أو أحداث تاريخية، ويمكن التعرف عليه عن طريق استخدام مثل العبارات والكلمات الآتية "وفقا للتقديرات"، "مهدف"، "مرتقب"، "تقدر"، "تحتمل"، "تعتقد"، "قد"، "التقديرات"، "تفترض"، "توقعات"، "تعتزم"، "تري"، "تخطط"، "ممکن"، "متوقع"، "مشروعات"، "ينبغي"، "على علم"، "سوف"، أو في كل حالة ما ينفيها، أو تعبيرات أخرى مماثلة التي تهدف إلى التعرف على التوقع باعتباره مستقبلي. هذا ينطبق، على وجه الخصوص، على التوقعات التي تتضمن معلومات عن النتائج المالية المستقبلية أو الخطط أو التوقعات بشأن الأعمال التجارية والإدارة، والنمو أو الربحية والظروف الاقتصادية والتنظيمية العامة في المستقبل وغيرها من المسائل التي تؤثر على الشركة.

والتوقعات المستقبلية تعكس وجهات النظر الحالية لإدارة الشركة ("الإدارة") على أحداث مستقبلية، والتي تقوم على افتراضات الإدارة وتنطوي على مخاطر معروفة وغير معروفة ومجهولة، وغيرها من العوامل التي قد تؤثر على أن تكون نتائج الشركة الفعلية أو أداءها أو إنجازاتها مختلفا اختلافا جوهريا عن أي نتائج في المستقبل، أو عن أداء الشركة أو إنجازاتها الواردة في هذه التوقعات المستقبلية صراحة أو ضمنا. قد يتسبب تحقق أو عدم تحقق هذا الافتراض في اختلاف الحالة المالية الفعلية للشركة أو نتائج عملياتها اختلافا جوهريا عن هذه التوقعات المستقبلية، أو عدم توافق التوقعات سواء كانت صريحة أو ضمنية. تخضع أعمال الشركة لعدد من المخاطر والشكوك التي قد تتسبب في اختلاف التوقع المستقبلي أو التقدير أو التنبؤ اختلافا جوهريا عن الأمر الواقع. وهذه المخاطر تتضمن التقلبات بأسعار الخامات، أو تكلفة العمالة اللازمة لمزاولة النشاط، وقدرة الشركة على استبقاء العناصر الرئيسية بفريق العمل، والمنافسة بنجاح وسط متغيرات الأوضاع السياسية والاجتماعية والقانونية والاقتصادية، سواء في المملكة العربية السعودية أو على صعيد الاقتصاد العالمي، ومستجدات وتطورات قطاع الرعاية الصحية على الساحة الإقليمية والدولية، وتدايعات الحرب ومخاطر الإرهاب، وتأثير التضخم، وتغير أسعار الفائدة، وتقلبات أسعار صرف العملات، وقدرة الإدارة على التحرك الدقيق والسريع لتحديد المخاطر المستقبلية لأنشطة الشركة مع إدارة المخاطر.

| ٣١ ديسمبر ٢٠٢١<br>(بالريال السعودي)<br>(مدققة) | ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٢<br>(بالريال السعودي)<br>(غير مدققة) | ايضاح | الموجودات  |
|--|--|-------|--|
|  |  |       | <b>الموجودات غير المتداولة</b>                                 |
| ٢٥٤,٢٤٩,٢٢٨                                    | ٣١٦,٣٠٢,٢١٦  | ٥     | الممتلكات والألات والمعدات                                     |
| ٢٣٦,٦٩٤,٣٦٩                                    | ٣٦٢,٨١٤,١٠٧  | ٦     | أصول حق الاستخدام  |
| ٢,٦٦٧,٠١١                                      | ٣,٤٠٨,٠٩٨  |       | الموجودات غير الملموسة   |
| ٧٧٣,٩٨٣  | ٧٧٣,٩٨٣  |       | موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر |
| ٤٩٤,٣٨٤,٥٩١                                    | ٦٨٣,٢٩٨,٤٠٤  |       | <b>مجموع الموجودات غير المتداولة</b>                           |
|  |  |       | <b>الموجودات المتداولة</b>                                     |
| ٢١٣,٩٩٦,٥٥٥                                    | ٤٠٠,٧١٥,٨٥٣  | ٧     | المخزون  |
| ٨٧,٦١١,٠٥٨                                     | ١١٨,٥٠٢,٩٢٧  | ٨     | موجودات بيولوجية   |
| ٤,١٠٠,٢٠٩                                      | ٤,٠٦٦,١٢٣  |       | أصول العقود  |
| ٢١٧,٢٧٤,٥٠٦                                    | ٢٤١,٧٧٩,١٩٥  | ٩     | ذمم مدينة تجارية ومدينون آخرون                                 |
| ١٢٤,٣٨٨,٧٦٩                                    | ١٨٠,٨٧٣,١٧١  | ١٠    | مصاريف مدفوعة مقدما وذمم مدينة أخرى                            |
| ١٨٥,٨٩١,٢٤١                                    | ١٢٥,٣٩٩,٩١٧  |       | النقد وما في حكمه  |
| ٨٣٣,٢٦٦,٣٣٨                                    | ١,٠٧١,٣٣٧,١٨٦                                      |       | <b>مجموع الموجودات المتداولة</b>                               |
| ١,٣٢٧,٦٤٦,٩٢٩                                  | ١,٧٥٤,٦٣٥,٥٩٠                                      |       | <b>مجموع الموجودات</b>   |
|  |  |       | <b>حقوق الملكية والمطلوبات</b>                                 |
|  |  |       | <b>حقوق الملكية</b>  |
| ٢٠٠,٠٠٠,٠٠٠                                    | ٢٠٠,٠٠٠,٠٠٠  | ١     | رأس المال  |
| ١٥,٨٧٩,٣١٣                                     | ١٥,٨٧٩,٣١٣   |       | احتياطي نظامي  |
| ١٤٠,٣٢٣,٣٤٦                                    | ١٩٣,٧١٣,٥٢٠  |       | الارباح المبغاه  |
| ٣٥٦,٢٠٢,٦٥٩                                    | ٤٠٩,٥٩٢,٨٣٣  |       | <b>مجموع حقوق الملكية</b>                                      |
|  |  |       | <b>المطلوبات غير المتداولة</b>                                 |
| ٩٨,٧٥٥,٣٥١                                     | ١١٠,٨٤٨,٨٢٩  |       | التزامات منافع الموظفين  |
| ١٥١,٠٩٢,٦٤٥                                    | ٢٦١,٩٧٣,٣١٠  | ٦     | التزامات ايجار   |
| ٢٧,٣٨٤,٩٩٢                                     | -  | ١١    | قروض   |
| ٢٧٧,٢٣٢,٩٨٨                                    | ٣٧٢,٨٢٢,١٣٩  |       | <b>مجموع المطلوبات غير المتداولة</b>                           |
|  |  |       | <b>المطلوبات المتداولة</b>                                     |
| ٢٩٥,٧٦٥,٤٦١                                    | ٣٩٥,٧٠٣,٣٦٥  | ١١    | قروض   |
| ٣٢٦,٣٢٥,١٦٥                                    | ٤٩٢,٨٨٣,٣١٠  | ١٢    | ذمم دائنة ومستحقات ومطلوبات أخرى                               |
| ٦٣,٤٨٣,١٥٨                                     | ٧٥,٥٠٢,٤٤٨   | ٦     | التزامات ايجار   |
| ٨,٦٣٧,٤٩٨                                      | ٨,١٣١,٤٩٥  | ١٣    | مخصص زكاة  |
| ٦٩٤,٢١١,٢٨٢                                    | ٩٧٢,٢٢٠,٦١٨  |       | <b>مجموع المطلوبات المتداولة</b>                               |
| ٩٧١,٤٤٤,٢٧٠                                    | ١,٣٤٥,٠٤٢,٧٥٧                                      |       | <b>مجموع المطلوبات</b>   |
| ١,٣٢٧,٦٤٦,٩٢٩                                  | ١,٧٥٤,٦٣٥,٥٩٠                                      |       | <b>مجموع حقوق الملكية والمطلوبات</b>                           |

المدير المالي

المدير التنفيذي

رئيس مجلس الإدارة

(شركة مساهمة سعودية)

قائمة الدخل الشامل الأولية الموجزة الموحدة  
لفترة الثلاثة أشهر والتسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٢

| ايضاح   | لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر                |                   | لفترة التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر |                   |
|---------|---|-------------------|---|-------------------|
|         | ٢٠٢٢  | ٢٠٢١              | ٢٠٢٢                                    | ٢٠٢١              |
|         | (بالريال السعودي)                                       | (بالريال السعودي) | (بالريال السعودي)                       | (بالريال السعودي) |
|         | (غير مدققة)   | (غير مدققة)       | (غير مدققة)                             | (غير مدققة)       |
| ٢١ و ١٥ | الإيرادات   | ٥٥٩,٥٠٨,٧٤٩       | ٣٨٩,٩٣٨,٧٤٦                             | ١,١٢٤,٧٩٣,٨٦٢     |
| ١٦      | تكلفة المبيعات  | (٤١٧,٦٠١,٨٨٧)     | (٣٠٤,٨٠٠,٣٨٢)                           | (٨٧٢,١٥٢,٠٨٠)     |
|         | إجمالي الربح  | ١٤١,٩٠٦,٨٦٢       | ٨٥,١٣٨,٣٦٤                              | ٢٥٢,٦٤١,٧٨٢       |
| ١٧      | مصاريف بيع وتوزيع                                       | (٦٦,٣٢٣,٠٢٨)      | (٥٠,٦٥٤,١٢٥)                            | (١٤٠,٥٣٦,٦٦٩)     |
| ١٨      | مصاريف إدارية وعمومية                                   | (٣٠,٣٧٨,٧٢١)      | (٢٣,٠٦١,٨٢٠)                            | (٦٢,٢٣٢,٣٥٠)      |
| ٩       | خسائر انخفاض الموجودات المالية<br>إيرادات أخرى          | (١,٠٢٥,٠٠٠)       | (١٥٦,٠١٠)                               | (٢,٨٨٩,٦٠٥)       |
|         | الربح من العمليات                                       | ٤٤,٣٢٣,٥٨٩        | ١١,٤٢٩,٨٤١                              | ٤٧,٦٩٨,١٤٢        |
|         | تكاليف التمويل  | (١١,٢٩٢,٠٦٥)      | (٦,٨٧٩,٧٨٠)                             | (١٨,٧٤٣,٣٦٣)      |
|         | الربح قبل الزكاة  | ٣٣,٠٣١,٥٢٤        | ٤,٥٥٠,٠٦١                               | ٢٨,٩٥٤,٧٧٩        |
| ١٣      | الزكاة  | (١,٢٩٤,٩٦٦)       | (٨٣٦,٩٤٥)                               | (٣,٠٣٣,٨٥٢)       |
|         | صافي الربح للفترة                                       | ٣١,٧٣٦,٥٥٨        | ٣,٧١٣,١١٦                               | ٢٥,٩٢٠,٩٢٧        |
|         | الدخل الشامل الأخر                                      |                   |   |                   |
|         | بنود لن يتم إعادة تصنيفها<br>لاحقا إلى الربح أو الخسارة |                   |   |                   |
|         | إعادة قياس التزامات منافع<br>الموظفين المحددة           |                   |   |                   |
|         | مجموع الدخل الشامل للفترة                               | ٣١,٧٣٦,٥٥٨        | ٣,٧١٣,١١٦                               | ٢٥,٩٢٠,٩٢٧        |
| ٢٠      | ربحية السهم الاساسية والمخفضة                           | ١,٥٩              | ٠,١٩                                    | ١,٣٠              |

المدير المالي

المدير التنفيذي

رئيس مجلس الإدارة





## علاقات المستثمرين والاستفسارات

حسام أحمد الشريف

مدير علاقات المستثمرين

رقم الاتصال +٩٦٦١١٤٧٧٥٩١٢

أيميل [ir@tanmiah.com](mailto:ir@tanmiah.com)

ص. ب. ٨٦٩٠٩، الرياض ١١٦٣٢

المملكة العربية السعودية

[www.tanmiah.com](http://www.tanmiah.com)

